Дело № 1-95/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Ребриха 13 октября 2017 года

Судья Ребрихинского районного суда Алтайского края Юдаков А.В.,

при секретаре Мелеховой О.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ребрихинского района Алтайского края Криулина В.Н.,

представителя потерпевшего Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Адвокатской конторы Ребрихинского района Алтайского края Резепина И.В., представившего удостоверение № 493, выданное 1 ноября 2002 года, и ордер № 012376 от 13 октября 2017 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании постановления Администрации Ребрихинского района Алтайского края № 106 от 12.02.2014 «Об изменении типа муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования для детей «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» изменен тип МКОУ ДОД «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» на муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» (далее по тексту - Ребрихинская ДЮСШ или Учреждение) с сохранением основных направлений деятельности и предельной штатной численности, а на основании п. 1.6 Устава Учреждения, утвержденного 22.05.2014 председателем комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района Алтайского края (далее по тексту - Устав Учреждения) функции и полномочия учредителя Ребрихинской ДЮСШ переданы Комитету по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района (далее - Комитет по физической культуре и спорту или Комитет).

На основании распоряжения Администрации Ребрихинского района № 15-л от 20.03.2014 и приказа Комитета по физической культуре и спорту № 1-л от 01.04.2014 ФИО1 с той же даты назначен на должность председателя указанного Комитета и приступил к исполнению должностных обязанностей.

В соответствии с п.п. 6.2.1, 6.2.3, 6.2.5 Положения «О комитете по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района Алтайского края», утвержденного решением Ребрихинского районного совета народных депутатов Алтайского края № 59 от 25.12.2013; п.п. 1, 3, 9, 23 должностной инструкции председателя комитета по физической культуре и спорту, утвержденной постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края № 29 от 09.02.2010; положениями трудового договора № 87 от 01.09.2011; с п.п. 5.3, 5.4 Устава Учреждения ФИО1 уполномочен: руководить деятельностью Комитета на принципах единоначалия; в пределах, установленных законодательством распоряжаться выделенными Комитету финансовыми средствами и имуществом, закрепленным за комитетом; назначать на должность и освобождать от должности руководителей муниципальных учреждений физической культуры и спорта Ребрихинского района, находящихся в ведомственном подчинении Комитета; заключать и расторгать трудовые договоры с их руководителями в соответствии с законодательством; осуществлять общее руководство деятельностью Комитета; определять приоритетные направления деятельности сотрудников Комитета, координировать их работу; обеспечивать рациональное и целевое использование имущества, закрепленного за комитетом; обеспечивать рациональное и целевое распределение и использование выделенных бюджетных средств; проверять работу муниципальных учреждений, организаций находящихся на территории района по вопросам физической культуры и спорта; вносить предложения о приеме и увольнении сотрудников Комитета, согласовывать вопросы заключения и расторжения с ними трудовых договоров; осуществлять контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Ребрихинской ДЮСШ; назначать и освобождать от должности директора Учреждения.

Таким образом, ФИО1, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом возглавляемого им Комитета по физической культуре и спорту, а также подведомственного муниципального учреждения – Ребрихинской ДЮСШ, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами, в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов, являясь должностным лицом, на постоянной основе выполняющим в Комитете по физической культуре и спорту административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием совершил хищение денежных средств из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края», предназначенных для выплаты заработной платы работникам Ребрихинской ДЮСШ, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 01.09.2014 на территории Алтайского края у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на постоянной основе похищать денежные средства из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края» путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения. Для осуществления задуманного ФИО1 намеревался ежегодно выполнять лично и путем дачи незаконных указаний подчиненным ему сотрудникам следующие незаконные действия: осуществлять назначение его на должность тренера – преподавателя Ребрихинская ДЮСШ по совместительству, подготавливать фиктивные документы о якобы выполняемых им обязанностях тренера-преподавателя, составлять документы о начислении ему заработной платы, после чего предоставлять эти документы в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района для выплаты ему заработной платы за якобы выполненные обязанности тренера-преподавателя по футболу, а после получения денежных средств похищать их, распоряжаясь ими по собственному усмотрению. 

После этого, в неустановленное время, но не позднее 01.09.2014 включительно, находясь на территории с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя служебное положение председателя Комитета по физической культуре и спорту, дал незаконное указание подчиненному ему сотруднику – директору Ребрихинской ДЮСШ ФИО13 о трудоустройстве его в качестве тренера-преподавателя Учреждения по совместительству по направлению футбол, с тарифной ставкой 0,5 в количестве 9 часов в неделю, не посвящая ФИО15 в свои преступные намерения. Выполняя вышеописанное указание, ФИО14 воспринимая ФИО1 как вышестоящего руководителя, издала приказ Учреждения № 94-3 от 01.09.2014, согласно которого с указанной даты ФИО1 по совместительству был принят на должность тренера-преподавателя 8 разряда Ребрихинской ДЮСШ, а также приказ Учреждения № 94 от 

<

дата>, в котором ФИО1 установлена учебная нагрузка в размере 9 часов в неделю.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел в период времени с 01.09.2014 по 02.03.2015, находясь на территории с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, ФИО1, придавая видимость законности своим действиям, не осуществляя преподавательской деятельности, лично составил фиктивные списки детей, у которых он якобы проводил занятия по футболу, а также в течение указанного периода времени посредством дачи указаний своим подчиненным указывал в табелях учета рабочего времени Ребрихинской ДЮСШ фиктивные сведения о выполнении обязанностей тренера-преподавателя по футболу. 

Таким образом ФИО1 создал видимость осуществления им тренерско-преподавательской деятельности в Ребрихинской ДЮСШ и безусловные основания для получения заработной платы за указанную деятельность, введя в заблуждение работников бухгалтерии Комитета по физической культуре и спорту и Ребрихинской ДЮСШ, не посвященных в его преступные намерения, которые на основании вышеупомянутых фиктивных документов в период времени с 01.09.2014 по 02.03.2015 осуществили действия по начислению и распределению ФИО1 заработной платы как тренеру-преподавателю Учреждения по совместительству по направлению футбол, с тарифной ставкой 0,5 в количестве 9 часов в неделю за счет денежных средств, выделенных Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края» по заявке Комитета по физической культуре и спорту.

В результате вышеописанных незаконных действий ФИО1 на его счет в период времени с 01.09.2014 по 02.03.2015 в качестве заработной платы незаконно перечислены денежные средства в общей сумме 22 688 руб. 74 коп. (в том числе стимулирующие выплаты из фонда оплаты труда Ребрихинской ДЮСШ за январь и февраль 2015 года), которыми последний распорядился по собственному усмотрению. 

02.03.2015 ФИО1 уволен с должности тренера-преподавателя по совместительству Ребрихинской ДЮСШ приказом Учреждения № 16 от 02.03.2015 на основании п.2 ст. 77 Трудового кодекса РФ, в связи с истечением срока трудового договора.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в не установленное время, но не позднее 01.09.2015 на территории с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края ФИО1, реализуя умысел на хищение денежных средств из бюджета Ребрихинского района Алтайского края, используя служебное положение председателя Комитета по физической культуре и спорту, дал незаконное указание подчиненному ему сотруднику – заместителю директора Ребрихинской ДЮСШ ФИО16 о трудоустройстве его в качестве тренера-преподавателя Учреждения по совместительству по направлению футбол, с тарифной ставкой 0,5 в количестве 9 часов в неделю, не посвящая ФИО17 в свои преступные намерения. 

Выполняя вышеописанное указание, ФИО18 воспринимая ФИО1 как вышестоящего руководителя, издала приказ Учреждения № 77-7 от 01.09.2015, согласно которого с указанной даты ФИО1 по совместительству был принят на должность тренера-преподавателя Ребрихинской ДЮСШ, приказ Учреждения № 77 от 01.09.2015, в котором ФИО1 установлена учебная нагрузка в размере 9 часов в неделю, а также подготовила и подписала от имени Учреждения трудовой договор с ФИО1 № 105 от 01.09.2015. После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел в период времени с 01.09.2015 по 29.02.2016, находясь на территории с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, ФИО1, придавая видимость законности своим действиям, не осуществляя преподавательской деятельности, лично составил фиктивные списки детей, у которых он якобы проводил занятия по футболу, а также в течение указанного периода времени лично и посредством дачи указаний своим подчиненным указывал в табелях учета рабочего времени Ребрихинской ДЮСШ фиктивные сведения о выполнении обязанностей тренера-преподавателя по футболу. 

Таким образом ФИО1 создал видимость осуществления им тренерско-преподавательской деятельности в Ребрихинской ДЮСШ и безусловные основания для получения заработной платы за указанную деятельность, введя в заблуждение работников бухгалтерии Комитета по физической культуре и спорту и Ребрихинской ДЮСШ, не посвященных в его преступные намерения, которые на основании вышеупомянутых фиктивных документов в период времени с 01.09.2015 по 29.02.2016 осуществили действия по начислению и распределению ФИО1 заработной платы как тренеру-преподавателю Учреждения по совместительству по направлению футбол, с тарифной ставкой 0,5 в количестве 9 часов в неделю за счет денежных средств, выделенных Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края» по заявке Комитета по физической культуре и спорту.

В результате вышеописанных незаконных действий ФИО1 на его счет в период времени с 01.09.2015 по 29.02.2016 в качестве заработной платы незаконно перечислены денежные средства в общей сумме 21 472 руб. 43 коп., которыми последний распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах причинил МО «Ребрихинский район Алтайского края» имущественный ущерб в общей сумме 44 161 руб. 17 коп.

При этом, ФИО1 действовал из корыстных побуждений, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления описанных выше общественно опасных последствий в результате их совершения в виде причинения имущественного ущерба МО «Ребрихинский район Алтайского края», и желал наступления таких последствий.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 также заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с частями 1, 2 и 4 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10-ти лет лишения свободы, при наличии согласия подсудимого с предъявленным обвинением и его ходатайства суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, отсутствуют возражения против заявленного ходатайства со стороны государственного обвинителя и потерпевшего. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против заявленного ходатайства. 

Наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Обвинение по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд приходит к выводу, что имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил впервые тяжкое преступление. 

Однако, ФИО1 ранее не судим, в содеянном чистосердечно признался и раскаялся, явился с повинной и активно способствовал раскрытию и расследованию преступлении, погасил причиненный ущерб, характеризуется положительно 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает указанные обстоятельства в качестве смягчающих наказание обстоятельств и учитывает их при назначении наказания ФИО1 

Отягчающих обстоятельств по делу нет.

С учетом изложенного, суд считает, что подсудимый ФИО1 не представляет повышенную общественную опасность, в связи с чем, ему возможно назначить наказание в соответствии с ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в виде штрафа.

При этом принимая во внимание имущественное положение ФИО1, который имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, данные обстоятельства позволяют суду предоставить рассрочку уплаты штрафа.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства дела.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, либо обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности содеянного подсудимым по делу отсутствуют.

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество ФИО1: автомобиль Тойота РАВ 4, идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак № 2002 года выпуска, суд считает необходимым отменить, в соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ, так как отпала их необходимость.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- подшивка с надписью на обложке на листе формата А4 - МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» Дело № 03-10 «Документы для начисления и выдачи расчета заработной платы (расчетно-платежные ведомости, табеля учета рабочего времени, листки нетрудоспособности и др.);

- подшивка с надписью на обложке на листе формата А4 - МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» "Документация по заработной плате"; 

- подшивка с обложкой зеленого цвета, надписью на обложке на листе формата А4 - МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» Дело № 03-10 "Документы для начисления и выдачи расчета заработной платы (расчетно-платежные ведомости, табеля учета рабочего времени, листки нетрудоспособности и др.)" (хранятся при уголовном деле) необходимо возвратить по принадлежности;

- справка о состоянии вклада ФИО1 за период с 01.09.2014 по 01.03.2015;

- справка о состоянии вклада ФИО1 за период с 01.09.2015 по 01.03.2016. хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу в соответствии с ч. 10 ст. 316, ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет федерального бюджета, так как дело рассмотрено судом в порядке особого производства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 46 ч.3 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 1(один) год 8 (восемь) месяцев, с выплатой штрафа ежемесячно равными долями по 5000 (пять тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления настоящего приговора в законную силу – оставить без изменения.

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество ФИО1: автомобиль Тойота РАВ 4, идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак № 2002 года выпуска отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- подшивка с надписью на обложке на листе формата А4 - МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» Дело № 03-10 «Документы для начисления и выдачи расчета заработной платы (расчетно-платежные ведомости, табеля учета рабочего времени, листки нетрудоспособности и др.);

- подшивка с надписью на обложке на листе формата А4 - МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» "Документация по заработной плате"; 

- подшивка с обложкой зеленого цвета, надписью на обложке на листе формата А4 - МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» Дело № 03-10 "Документы для начисления и выдачи расчета заработной платы (расчетно-платежные ведомости, табеля учета рабочего времени, листки нетрудоспособности и др.)" (хранятся при уголовном деле)- возвратить по принадлежности;

- справка о состоянии вклада ФИО1 за период с 01.09.2014 по 01.03.2015;

- справка о состоянии вклада ФИО1 за период с 01.09.2015 по 01.03.2016.- хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката по назначению на стадии предварительного следствия по уголовному делу № 11702010017713203418352, адвокату Резепину И.В. в размере 2530 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ребрихинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления прокурором, затрагивающих их интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, а также довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления прокурором, затрагивающих их интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий